در همین سال کتاب الزبور الالهی یا همان ‘کتاب
مزامیر’ با ترجمۀ عبدالله بن فضل انطاکی در همین

چاپخانه به چاپ می رسد.
در ابتدای قرن هجدهم میلادی حلب مرکز فرهنگی

مسیحیت در جهان عرب می شود و بدین ترتیب،
حرکت پرشتاب کلیسا برای انتشار هرچه بیشتر کتب
مذهبی و اعتقادی در کشورهای عربی آغاز می شود و

بعد از حلب شهرهای شویر در 1146ق/1734 و بیروت
در 1164ق/1751 صاحب چاپخانه های عربی می شوند.
قاسم سامرائی معتقد است که چاپ متون عربی وامدار

چهار عامل صنعت کاغذسازی، تب مسیحیت، نفوذ
استعمار و توسعۀ شرق شناسی بوده است.

متأسفانه در خصوص چاپ کتاب به زبان فارسي در
اروپا اطلاعات چندانی در دست نیست، اما قطعاً چاپ
کتاب به زبان فارسي نیز محصول مواجهۀ دو فرهنگ
شرق و غرب و دو دین بزرگ آن زمان یعني اسلام و

نمی توان به مطالعۀ متون مذهبی دیگر ادیان پرداخت و
ثالثاً ترجمه و انتشار متون کلیسایی در دیگر کشورها

نیز ممکن نمی شود. بنابراین، از همان اوایل قرن هفدهم
میلادی در کنار انتشار کتب آموزش زبان فارسی چاپ
و انتشار واژه نامه ها نیز در دستور کار قرار گرفته بود.

در 1030ش/1651، اینیاس دوژزوس فرهنگی فارسی و
لاتین تألیف کرد و آن را در شهر روم به چاپ رساند.

از دیگر اشخاصی که اقدام به نگارش و چاپ فرهنگ
فارسی کردند می باید از فرانسوا مینینسکی

)Franciscus Meninski, 1623-1698( یاد کرد. او
مترجم سفارت لهستان در استانبول بود و فرهنگی

به زبان های لاتین، عربی، ترکی و فارسی به نگارش
درآورد و آن را در 1059ش/1680 در وین به چاپ

رساند. دیباچۀ این کتاب شرح مبسوطی در خصوص
کتب صرف و نحو و لغات زبان های شرقی عرضه
می کند. در 1060ش/1681 کشیش فرانسوی، آنژه

،)Ange de Saint Joseph,1697-1639( سن جوزف
کتابی با نام تفسیر مرکبات قرابادین پارسی در شهر

پاریس فرانسه به چاپ سپرد و سه سال بعد، در
1063ش/1684 کتاب دیگری با نام لغت فرنگ و پارس

در آمستردام منتشر کرد. در 1247ش/1868 نیز انتشار
واژه نامه هایی چون واژه نامۀ فارسی ژان اگوست قولدس

صورت گرفت.

ساغموس، جلفای اصفهان، 1049ق/1638م.

بود و کلیسا مشخصاً این امر را با جدیت طی
قرن ها دنبال می کرد تا آنجا که بسیاری از کشیشان
یا وابستگان کلیسا را تشویق به انتشار کتبی در این

خصوص می کرد. این روند در قرن نوزدهم میلادی نیز
سرعت بسیار داشت. در این حوزه، کلیسا مستشرقان

و حتی فارسی زبانان ایرانی را نیز به کار گرفت،
چنانکه از باب نمونه می توان به میرزا محمدابراهیم
)1179-1233ش/1800-1854( اشاره کرد که بعد

از ورود به لندن و اشتغال به تدریس در دانشگاه
هیلیبری در 1220ش/ 1841 اقدام به تالیف و چاپ

کتاب دستور زبان فارسی کرد. سی و سه سال بعد، در
1254ش/1875، این کتاب به زبان آلمانی و با ترجمۀ

مستشرق آلمانی، هاینریش فلیشر، منتشر شد.

شایان توجه است که هم زمان با چاپ کتاب داستان
مسیح در لیدن هلند، در اصفهان تلاش کلیسا به

منظور استفاده از این صنعت برای دستیابی به اهدافش
آغاز شده بود. در دورۀ حکومت صفویان، عده اي از

بازرگانان ارمني ایران اولین چاپخانۀ حروفي با حروف
ارمني را به جلفاي اصفهان وارد کردند. خلیفه خاچادور

)Khachator Kesaratsi, 1590-1649( کیساراتسي
در کلیساي وانک جلفاي اصفهان در 1017ش/1638
اولین کتاب را در ایران و خاورمیانه با نام ساغموس

)Saghmosaran( یا زبور داود با حروف ارمني به
چاپ رسانید. به سبب نداشتن تجربۀ کافی و فقدان
تجهیزات مناسب انتشار این اثر یک سال و پنج ماه
به طول انجامید. خلیفه خاچادور متوجه مي شود که
با وسایل عادي خود نمي تواند چاپ زیبایي داشته
باشد و تصمیم مي گیرد خلیفه هوانس را به اروپا

بفرستد تا با روش چاپ آشنا شود. خلیفه هوانس در
1018ش/1639 به اروپا میرود، حدود هفت سال در

ایتالیا می ماند و در 1023ش/1644 در شهر لیورنو کتاب
زبور داود را در 392 صفحه به چاپ می رساند و براي
معلم خود خاچادور مي فرستد، ولي در هنگام بازگشت

او خلیفه خاچادور دار فاني را وداع مي گوید. تا قبل
از بازگشت خلیفه هوانس، خاچادور بیکار ننشسته و

دومین کتاب را در چاپخانـۀ جلفا در1020ش/1641 با
عنوان سرگذشت پدران روحاني )Harantsvark) به

چاپ مي رساند.

این کتاب شرح حال زندگاني پدران روحاني عیسوي و
مشتمل بر 705 صفحه به ابعاد 8/5× 18/5× 25/5 سانتي متر

به صورت دو ستونه است که صفحات آن با حروف
الفباي ارمني شماره گذاري شده است. در همین سال کتاب

دیگري با نام کتب نماز خاص )Xorhrdatetr) نیز در 48
صفحه به چاپ رسید. در سال بعد، 1021ش/1642،

کتاب دیگري با نام مراسم کلیسا )Zhamagirk) در این
چاپخانه در 699 صفحه به چاپ رسید. خلیفه هوانس
بعد از بازگشت به کلیساي وانک با ماشین چاپ خود

فقط یک کتاب با نام بارزاتومار یا کتاب راهنماي تقویم
را در 1026ش/1647 در 83 صفحه به چاپ رساند.

البته در 1029ش/1650 مبادرت به چاپ کتاب مقدس
کرد که این کار به علت مخالفت همکارانش ناتمام ماند

و او نیز کلیساي جلفا را ترک کرد.

در کتاب لغت فرنگ و پارس، نوشتۀ آنژه سن جوزف
)1684(، ذیل کلمۀ باصمه اشاراتی به چاپ کتاب

توسط ارامنه در اصفهان شده است که در نوع خود
کارخانه بصمچی، “باصمه خانه، است: توجه جالب

یعقوب بن یوسف طاووس از جمله یهودیان دانشمند
ایرانی بود که ظاهراً در فرهنگستان یهودی استانبول

تدریس می کرد. این فرهنگستان را موسی هامون
)869-955ش/1490-1576( پزشک سلطان سلیمان

عثمانی تأسیس کرده بود.15

،)Brian Walton, 1600-1661( در 1031ش/1652 برایان والتون
اسقف لندن، پیشنهاد نگارش کتاب مقدس چندزبانه ای
را داد که طی آن کتاب مقدس به 9 زبان عبری، کلدی،
سامری، سریانی، عربی، فارسی، حبشی، یونانی و لاتین

ترجمه شد. این پروژه در همان سال تحت نظارت
،)Abraham Wheelock, 1593-1653( آبراهام ویلوک

پرفسور زبان عربی دانشگاه کمبریج، شروع و با مرگ
او تحت نظر پیرسون تکمیل شد.16 توماس هاید

)Thomas Hyde, 1639-1703( یکی از شاگردان
ویلوک که در آن سال ها زیر نظر او مشغول به فراگیری
زبان های شرقی شده بود، مسئولیت برگرداندن ترجمۀ
عهد عتیق را از ترجمۀ یعقوب بن یوسف عهده دار شد

و بدین ترتیب، ترجمۀ یعقوب بن یوسف که پیش از
این با حروف عبری به نگارش درآمده بود به زبان

فارسی نگاشته شد. در ترجمۀ انجیل نیز از نسخۀ
MS of Simon از کتابخانۀ بادلیان استفاده شد.17 این

ترجمه در 1036ش/1657 در لندن به چاپ رسید.
نسخه های فراوانی از این چاپ در کتابخانه های

گوناگون موجود است که از آن جمله است کتابخانۀ
موزۀ بریتانیا.18

در قرن هجدهم میلادی تلاش هایی برای ترجمۀ
کتاب مقدس به زبان فارسی صورت گرفت. از جملۀ

این اقدامات دستور نادرشاه برای ترجمۀ تورات،
قرآن و اناجیل اربعه و بقیۀ دعاها از قبیل اعمال

رسولان بود. ترجمۀ تورات بر عهده ملاهای قوم یهود
ساکن ایران و ترجمۀ انجیل نیز زیر نظر کشیشان

کاتولیک مستقر در ایران بر اساس متن عربی انجیل
به دست میرزامهدی منشی استرآبادی و با همکاری
میرمحمدمعصوم بن عبدالحسین حسینی خاتون آبادی

)1076-1155ق/1665-1742( و فرزندش

میرعبدالغنی خاتون آبادی )1100-1155ق/1689-
1742( صورت گرفته است.19 ترجمۀ بقیۀ دعاها از

جمله ‘اعمال رسولان’ نیز با همت ارامنۀ اصفهان به
انجام رسید. کار ترجمه در ماه صفر 1153ق/ می

1740 شروع و میرزامهدی در اصفهان با دو دستیار
مسلمان، چهار یهودی و هشت مسیحی به مدت

یکسال مشغول به این کار بود و در 1154ق/1741
کار به پایان رسید.20 هرچند گزارشاتی از چاپ این
انجیل به ثبت رسیده است، گزارش چاپ آن قطعاً
اشتباه است و فقط نسخه هایی خطی از این ترجمه
در برخی از کتابخانه های دنیا یافت می شود. 12 در

1388ش/2009، رسول جعفریان ترجمۀ بخش انجیل
این نسخه حاوی متی، مرقس، لوقا و یوحنا را با نام
انجیل نادرشاهی بر اساس سه نسخۀ خطی کتابخانۀ

واتیکان، کاخ گلستان تهران و نسخۀ کتابخانۀ ملی
پاریس تصحیح کرد و انتشارات علم در تهران آن را به

چاپ رساند.

،)William Chambers, 1723-1796( ویلیام چمبرز
قاضی دیوان عالی فورت ویلیام در بنگال، از جمله

اشخاصی بود که در اواخر قرن هجدهم میلادی دست
به ترجمۀ کتاب مقدس به زبان فارسی زد. چمبرز

بیست بخش کوتاه از متی را از زبان یونانی به فارسی
ترجمه کرد.22 در 1174ش/1795 فرانسیس گلادوین

سه بخش از این ترجمه را در کتاب خود با نام منشآت
فارسی در کلکته و با انتشارات کرونیکل به چاپ

رساند. این ترجمه بعدها در 1180ش/1801 در لندن
تجدید چاپ شد.23

ترجمه های کتاب مقدس در قرن نوزدهم میلادی

چاپ ترجمه های فارسی کتاب مقدس در قرن نوزدهم
از هند آغاز شد و چنان که گفتیم، بعد از آنکه چارلز

ویلکینز حروف چاپی فارسی نستعلیق را اختراع کرد و
به کار گرفت، این شیوۀ از چاپ به سبب سرعت بالا،
تطابق ظاهری خطوط با خط رایج در فرهنگ و تیراژ

روسی منتج به آن شد که به دستور او برای چاپ انجیل
حروف فارسی خاصی در اندازه های متفاوت ریخته و

آماده شود. چاپ این اثر حدود شش ماه زمان برد و در
نهایت 5 هزار نسخه از این انجیل در 1193ش/1815 در
سن پترزبورگ آماده شد که البته بسیار پرغلط بود.30 یک

سال بعد، هنری مارتین و سیدعلی خان شیرازی ترجمه ای
از لوقا را نیز در کلکته منتشر کردند.31 در 1196ش/1818
نیز ریچارد واتس کتابی با نام راه راست و حیات بخش به

زبان فارسی در لندن چاپ و منتشر کرد که نام و نشانی
از مترجم آن در دست نیست.

در میان ترجمه های منتشرشده به زبان فارسی ترجمۀ
هنری مارتین از اقبال بیشتری برخوردار و بارها در هند،
لندن و ادینبورگ چاپ و منتشر شد. اقبال به این ترجمه

آن قدر زیاد بود که بسیاری از مترجمان بعد از هنری
مارتین فقط سعی کردند ویرایش جدیدتر و بهتری از این

ترجمه عرضه کنند و مبنای ترجمۀ خود را کتاب هنری
مارتین قرار دادند. برای اولین بار ساموئل لی

)Samuel Lee, 1783-1852( ویرایش خود از انجیل
هنری مارتین را در 1202ش/1824 در لندن منتشر کرد.
لی پیش از این کتاب پیدایش را در 1195ش/1817 به
زبان فارسی ترجمه کرده بود.23 از دیگر اشخاصی که
اقدام به ویرایش ترجمۀ هنری مارتین کردند باید از

رابرت بروس نام برد که اولین ویراست او از ترجمۀ
هنری مارتین انجیل مرقس بود که به در 1251ش/1873

در لندن به چاپ رسید. بروس ویرایش عهد جدید هنری
مارتین را در 1260ش/1882 در در لندن منتشر ساخت.

بعد از بروس نیز راینهولت راست ویرایشی از عهد جدید
هنری مارتین را در 1254ش/1876 در لندن منتشر کرد.

بعد از انتشار ترجمۀ هنری مارتین در سن پترزبورگ،

ویلیام گلین)William Glen, 1779-1849(، از کشیشان
مبلغ در تاتارستان، با کمک ای. اچ. دیتریچ به

به نگارش این ترجمه پرداخت و تصمیم بررسی
ترجمه ای از عهد قدیم و بازنگری در ترجمۀ

هنری مارتین از عهد جدید گرفت و در این زمینه
ترجمه ای از متن عبری را آغاز کرد. با اعطای

و بریتانیایی انجمن ترجمۀ دپارتمان کمک هزینۀ
میدلتون، اسقف پیشنهاد با و کتاب مقدس خارجی

Thomas Robinson, 1790-( توماس رابینسون
1873( از کشیشان شهر پونۀ هند کار ترجمۀ عهد عتیق

را آغاز کرد. اولین بخش این ترجمه در 1203ش/1825
به اتمام رسید و منتشر شد و کار ترجمۀ دیگر بخش ها
تا 1216ش/1838 به طول انجامید. در 1206ش/1828
و 1214ش/1836 و 1217ش/1839 ترجمه های توماس

رابینسون منتشر شدند.

در 1208ش/1830 تلاش های ویلیام گلین در ترجمۀ کتاب
مقدس به ثمر نشست و برای اولین بار ریچارد واتس

کتاب زبور داوود را در این سال در لندن به چاپ رساند.
یک سال بعد کتاب امثال سلیمان نیز به توسط ریچارد

واتس انتشار یافت. در 1212ش/1834، میرزامحمدابراهیم
)1232-1178ش/1854-1800(، از ایرانیان ساکن انگلستان

و استاد دانشگاه هیلیبری، ترجمه ای از کتاب اشعیای نبی
فراهم درآورد که با ویرایش فرانسیس یوهانسن

)Francis Johnson, 1795-1876( در لندن به چاپ
رسید. این ترجمه در آن زمان چنان پسندیده واقع شد که

در مجلۀ هرتفورد از رویکرد آزادمنشانه و غیرمتعصبانۀ
میرزا ابراهیم به مسیحیت به نیکی سخن رفت: “ترجمۀ
فارسی بخشی از انجیل به قلم میرزاابراهیم را باید نمونۀ

یکی از اصیل ترین و جاندارترین ترجمه های انجیل به
یکی از زبان های مدرن شمرد.”33

انتشار کتاب مقدس به زبان فارسی و با حروف عبری
از جمله تلاش هایی بود که کلیمیان از اواسط قرن

نوزدهم میلادی به منظور استفادۀ کلیمیان فارسی زبان
از کتاب مقدس صورت می دادند. پیش از این گفتیم

که اولین کتاب مقدس چاپ شده در قسطنطنیه در
924ش/1546 به زبان فارسی و با حروف عبری به

چاپ رسیده بود. در 1225ش/1847 نیز دکتر لوگین
ترجمۀ فارسی هنری مارتین را با حروف عبری برای

استفاده یهودیان به نگارش درآورد که دکتر ویلسون در
بمبئی آن را ویرایش کرد و در در لندن به چاپ رسید.
دو ترجمه از مزامیر به زبان فارسی و حروف عبری در

انتهای این قرن منتشر شد که اولین آنها را بنیامین کوهن
بخاری در 1261ش/1883 به صورت دوزبانۀ عبری و

فارسی در روبروی هم به چاپ رساند. دیگر ترجمه را
میرزا نورالله بن حکیم موشه، یک یهودی مبلغ ایرانی،
با استفاده از ترجمۀ رابرت بروس در 1273ش/1895

صورت داد که انجمن بریتانیایی و خارجی کتاب
مقدس آن را در لندن منتشر ساخت.34

30Bagster, The Bible of every land, 68.
31Brown, The history of the propagation, vol. 1, 647;
Bagster, The Bible of every land ,68.
32Anna Mary Lee, A Scholar of a past generation: a
brief memoir of Samuel Lee )London: Seeley & Co.,
1896(, 249.